
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  86 DEL 27/06/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CENTRI ESTIVI 2023 - ISTITUZIONE ELENCO CENTRI ACCREDITATI  –  

INDIRIZZI. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno ventisette del   mese di Giugno alle ore 18:14, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA 

PREMESSO CHE: 

• l’art. 118 comma 4 della Costituzione dispone che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 
Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

• l’art. 3 comma 5 del D. Lgs 267 2000 prevede che " I comuni e le province svolgono le loro 
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma 
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali"; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale riconosce l’importanza dei centri estivi come 

strumento di aiuto per le famiglie nei periodi di non frequenza scolastica e per tale motivo intende 

aiutare le famiglie affinché l’iscrizione ai centri estivi non gravi eccessivamente sul bilancio 

familiare; 

CONSIDERATO che nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 103 del 

4 maggio 2023, è stato pubblicato il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, che prevede, all’articolo 

42 , l’istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori presso lo stato di 

previsione della spesa del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al 

bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche della 

famiglia, con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, destinato al finanziamento di 

iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, anche in collaborazione 

con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi 

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori., 

finalizzate alla: 

-promozione e potenziamento di attività – incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il 

recupero rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere 

psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori – da svolgere presso i centri 

estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i 

minori; 

-promozione, tra i bambini e le bambine, di attività concernenti lo studio delle materie 

STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i centri con 

funzione educativa e ricreativa per i minori. 

VERIFICATO CHE entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del  decreto legge n.73 del 

2022 (ossia, entro il Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge n.48 del 

2023 (ossia, entro il 2 agosto 2023), il Ministro delegato per la famiglia procederà ad adottare un 

decreto, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di 

Conferenza Stato, città ed autonomie locali, con il quale sarà approvato l’elenco dei Comuni 

beneficiari delle risorse finanziarie, i criteri di riparto delle risorse da destinare ai Comuni, ad 

esclusione di quelli che espressamente manifestano, annualmente, di non voler avvalersi del 

finanziamento, tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla base 

dell’ultimo censimento della popolazione residente. Il medesimo decreto individuerà, altresì, le 

modalità di monitoraggio dell’attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle 

somme attribuite in caso di mancata o inadeguata realizzazione. 

 

CONSIDERATO che il contributo che sarà presuntivamente concesso al comune di Mosciano 

Sant’Angelo sarà pari ad € 9.339,49 come pubblicato sul sito del Dipartimento per le politiche della 

Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

ATTESO CHE nel vigente bilancio comunale sono disponibili al capitolo 6922 € 9.000,00; 



Pag. 3 

 

CONSIDERATO che il Comune di Mosciano Sant’Angelo, come già avvenuto negli anni 2020 - 

2021, intende supportare le famiglie mediante l’erogazione di contributi finalizzati a sostenere la 

frequenza presso i centri estivi organizzati sul territorio dell’Ambito Sociale n. 22 “Tordino – 

Vomano” con l’obiettivo di: 

-Ridurre le rette di frequenza al fine di contenere i costi a carico delle famiglie; 

-Favorire l’inserimento di minori con disabilità grave certificata ai sensi dell’articolo 3 

comma 3 della legge 104/92; 

 

CONSIDERATO inoltre che l’Amministrazione comunale si riserva di prevedere ulteriori 
contributi a favore di famiglie in fragilità economica, da corrispondersi previa presentazione della 
dichiarazione ISEE o su segnalazione del servizio sociale professionale dell’Unione dei Comuni 
“Le Terre del Sole”; 

RITENUTO quindi, con l’obiettivo di garantire la massima partecipazione, predisporre un apposito 

avviso per acquisire le manifestazioni di interesse di soggetti pubblici e privati che intendono 

organizzare nell'estate 2023 centri estivi nel territorio dell’Ambito Sociale n. 22 “Tordino – 

Vomano” al fine di essere inclusi nell’elenco dei centri estivi istituito presso il Comune di 

Mosciano Sant’Angelo; 

CONSIDERATO che l’elenco dei centri estivi 2023 del Comune di Mosciano Sant’Angelo è 

istituito  esclusivamente per consentire ai minori residenti  nel medesimo Comune di frequentare 

anche  strutture site al di fuori del proprio comune e operanti nel territorio dei  Comuni appartenenti 

all’Ambito Sociale n. 22 Tordino – Vomano,  fruendo  però degli stessi contributi economici  

destinati ai minori che frequentano Centri Estivi siti nel Comune di Mosciano Sant’Angelo, con 

l'obiettivo di ampliare l’ offerta socio-educativa estiva e non ha alcun valore di accreditamento ai 

sensi della vigente legislazione ;  

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di procedere all’approvazione dei 

seguenti atti allegati alla presente deliberazione: 

1. Allegato 1:” Avviso pubblico Manifestazione di interesse per l’iscrizione nell’elenco  

di centri estivi 2023 di Mosciano Sant’Angelo; 

2. Allegato 2: ”Modello manifestazione di  interesse per iscrizione nell’elenco dei 

centri estivi 2023 del comune  di Mosciano Sant’Angelo”; 

 

RITENUTO di dover dettare indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, il parere in ordine alla regolarità tecnica 

rilasciato dal Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizi Sociali; 

DELIBERA 

2. Di promuovere per l’anno 2023 i centri estivi ricreativi a favore dei bambini residenti nel territorio 

comunale, che saranno organizzati da Associazioni o Enti sul territorio dell’Ambito Sociale n. 22 

“Tordino – Vomano” e che intendano iscriversi nell’elenco anno 2023 istituito dal Comune di 

Mosciano Sant’Angelo; 

 



Pag. 4 

3. Di dare atto che l’elenco dei centri estivi 2023 del Comune di Mosciano Sant’Angelo è istituito  

esclusivamente per consentire ai minori residenti  nel medesimo Comune di frequentare anche  

strutture site al di fuori del proprio comune e operanti nel territorio dei  Comuni appartenenti 

all’Ambito Sociale n. 22 Tordino – Vomano,  fruendo  in  tal modo  degli stessi contributi 

economici  destinati ai minori che frequentano Centri Estivi siti nel Comune di Mosciano 

Sant’Angelo, con l'obiettivo di ampliare l’ offerta socio-educativa estiva e non ha dunque alcun 

valore di accreditamento ai sensi della vigente legislazione ; 

 

4. Di approvare gli allegati al presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale: 

1. Allegato 1:” Avviso pubblico Manifestazione di interesse per l’iscrizione nell’elenco  

di centri estivi 2023 di Mosciano Sant’Angelo; 

2. Allegato 2: ”Modello manifestazione di  interesse per iscrizione nell’elenco dei 

centri estivi 2023 del comune  di Mosciano Sant’Angelo”; 

  

5. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizi Sociali  la predisposizione degli 

ulteriori atti necessari e consequenziali, ivi compresa l’approvazione dell’elenco dei centri estivi 

2023; 

6. Di prevedere che gli eventuali contributi (voucher) concessi alle famiglie potranno essere impiegati 

solo presso centri estivi validamente inseriti nel suddetto elenco;  

7. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito istituzionale 

dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

8. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134, 

comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 15/06/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere non necessario 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 15/06/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

Si dà atto che l’Assessore Lattanzi Luca è presente da remoto con collegamento informatico 

audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il solo parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 28/06/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.14053, in data 28/06/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 28/06/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 27/06/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 28/06/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


